
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 미래도시과

정책: 도시개발

단위: 미래지향적인도시계획 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설수도본부 100,151,166 65,688,007 34,463,159

국 7,317,709 7,167,464 150,245

지 3,069,000 2,929,000 140,000

특 2,429,000 0 2,429,000

도 2,144,991 1,264,066 880,925

시 85,190,466 54,327,477 30,862,989

미래도시과 7,885,584 6,600,640 1,284,944

지 2,518,000 2,518,000 0

시 5,367,584 4,082,640 1,284,944

도시개발 7,838,944 6,554,000 1,284,944

지 2,518,000 2,518,000 0

시 5,320,944 4,036,000 1,284,944

미래지향적인도시계획 2,656,640 1,456,640 1,200,000

장기미집행 도시계획시설 보상 1,520,000 820,000 700,000

401 시설비및부대비 1,520,000 820,000 700,000

01 시설비 1,500,000 800,000 700,000

○장기 미집행용지 보상

1,500,000 800,000 700,000경정 1,500,000,000원 * 1식

2030년 도시기본계획및 관리계획수립용역 500,000 300,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

01 시설비 500,000 300,000 200,000

○2030년 도시기본계획 및 관리계획 수립용역

500,000 300,000 200,000경정 500,000,000원 * 1식

지속가능한 지구단위계획 수립 용역 500,000 200,000 300,000

401 시설비및부대비 500,000 200,000 300,000

01 시설비 497,500 197,500 300,000

○경포지구등 지구단위 계획 수립용역

497,500 197,500 300,000경정 497,500,000원 * 1식

디자인도시 강릉조성 328,924 243,980 84,944

도시디자인 개선·유지관리 126,364 41,420 84,944

201 일반운영비 16,364 11,420 4,944

02 공공운영비 16,364 11,420 4,944

○공공요금 및 제세 16,364 11,420 4,944

ㅇ강릉육교 전광판 전기요금

4,200 0 4,200

ㅇ강릉육교 전광판 제어용 통신요금

744 0 744

350,000원 * 12월

62,000원 * 12월

401 시설비및부대비 110,000 30,000 80,000

01 시설비 110,000 30,000 80,000

○도시디자인 시설물 유지관리 및 보수

110,000 30,000 80,000경정 110,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설과 19,109,847 15,122,657 3,987,190

국 2,520,000 2,570,000 △50,000

도 845,000 630,000 215,000

시 15,744,847 11,922,657 3,822,190

건설행정 58,333 55,833 2,500

건설행정 운영 58,333 55,833 2,500

건설행정 추진 32,733 30,233 2,500

405 자산취득비 3,500 1,000 2,500

01 자산및물품취득비 3,500 1,000 2,500

○전산장비 구입 3,500 1,000 2,500

ㅇ인증기 구입 2,500 0 2,5002,500,000원 * 1식

도로시설관리 7,150,000 4,480,000 2,670,000

도 225,000 150,000 75,000

시 6,925,000 4,330,000 2,595,000

주민생활민원해소 7,150,000 4,480,000 2,670,000

도 225,000 150,000 75,000

시 6,925,000 4,330,000 2,595,000

월호평동 율곡로 횡단암거 확장 600,000 400,000 200,000

401 시설비및부대비 600,000 400,000 200,000

01 시설비 600,000 400,000 200,000

○월호평동 율곡로 횡단암거 확장

600,000 400,000 200,000경정 600,000,000원 * 1식

소규모 공공시설(도로) 정비 3,230,000 1,610,000 1,620,000

401 시설비및부대비 3,230,000 1,610,000 1,620,000

01 시설비 3,220,000 1,600,000 1,620,000

○사천면 일원 마을안길 정비

150,000 0 150,000

○구정면 일원 마을안길 정비

200,000 0 200,000

○강동면 일원 마을안길 정비

200,000 0 200,000

○왕산면 일원 마을안길 정비

265,000 0 265,000

○성산면 일원 마을안길 정비

100,000 0 100,000

○옥계면 일원 마을안길 정비

145,000 0 145,000

○성덕동 일원 마을안길 정비

210,000 0 210,000

○경포동 일원 마을안길 정비

300,000 0 300,000

○행정리 행정2길(신왕초교 뒤) 포장공사

50,000 0 50,000

150,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

265,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

145,000,000원 * 1식

210,000,000원 * 1식

300,000,000원 * 1식

50,000,000원 * 1식

소규모 공공시설(도로) 유지보수 300,000 100,000 200,000



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

01 시설비 300,000 100,000 200,000

○소규모 공공시설(도로) 유지보수

300,000 100,000 200,000경정 300,000,000원 * 1식

하유천 마을 진입로 확포장 700,000 200,000 500,000

401 시설비및부대비 700,000 200,000 500,000

01 시설비 700,000 200,000 500,000

○하유천 마을진입로 확포장

700,000 200,000 500,000경정 700,000,000원 * 1식

행복한 우리마을 조성사업 450,000 300,000 150,000

도 225,000 150,000 75,000

시 225,000 150,000 75,000

401 시설비및부대비 450,000 300,000 150,000

도 225,000 150,000 75,000

시 225,000 150,000 75,000

01 시설비 450,000 300,000 150,000

○연곡면 행정2리 도로포장

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

○송정 옛 우물터 복원사업

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

도로교통망확충 2,141,000 1,941,000 200,000

국 600,000 600,000 0

도 180,000 180,000 0

시 1,361,000 1,161,000 200,000

자전거도로 조성 2,141,000 1,941,000 200,000

국 600,000 600,000 0

도 180,000 180,000 0

시 1,361,000 1,161,000 200,000

자전거인프라 구축사업 641,000 441,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

01 시설비 490,000 290,000 200,000

○자전거시설 및 유지관리

490,000 290,000 200,000경정 490,000,000원 * 1식

하천 재해예방 6,175,037 5,125,037 1,050,000

국 1,920,000 1,970,000 △50,000

도 440,000 300,000 140,000

시 3,815,037 2,855,037 960,000

지방하천 관리 4,335,037 3,535,037 800,000

국 1,450,000 1,500,000 △50,000

도 440,000 300,000 140,000

시 2,445,037 1,735,037 710,000



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 하천 재해예방

단위: 지방하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지방하천(안현천) 정비사업 2,100,000 3,000,000 △900,000

국 1,050,000 1,500,000 △450,000

도 210,000 300,000 △90,000

시 840,000 1,200,000 △360,000

401 시설비및부대비 2,100,000 3,000,000 △900,000

국 1,050,000 1,500,000 △450,000

도 210,000 300,000 △90,000

시 840,000 1,200,000 △360,000

01 시설비 2,080,000 2,980,000 △900,000

○공사비 2,080,000 2,980,000 △900,000경정 2,080,000,000원 * 1식

국 1,040,000 1,490,000 △450,000

도 208,000 298,000 △90,000

시 832,000 1,192,000 △360,000

하천,소하천 배수로 정비 및 수해예방 사업 533,000 233,000 300,000

401 시설비및부대비 473,000 173,000 300,000

01 시설비 470,000 170,000 300,000

○하천 호안보수,준설 및 유지보수

470,000 170,000 300,000경정 470,000,000원 * 1식

생태하천 복원지 및 하천 유지관리 280,782 180,782 100,000

도 100,000 0 100,000

시 180,782 180,782 0

401 시설비및부대비 202,000 102,000 100,000

도 100,000 0 100,000

시 102,000 102,000 0

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○생태하천 복원지 및 하천 유지관리

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원 * 1식

도 100,000 0 100,000

시 100,000 100,000 0

지방하천(낙풍천) 정비사업 800,000 0 800,000

국 400,000 0 400,000

도 80,000 0 80,000

시 320,000 0 320,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

국 400,000 0 400,000

도 80,000 0 80,000

시 320,000 0 320,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○지방하천(낙풍천) 정비사업(성립전)

800,000 0 800,000800,000,000원 * 1식

국 400,000 0 400,000

도 80,000 0 80,000

시 320,000 0 320,000

지방하천(경포천) 하상정비공사 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 하천 재해예방

단위: 지방하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○지방하천(경포천) 하상정비공사

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

사천면 노동리 교량 설치공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○사천면 노동리 교량 설치공사

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

목계리 도마천 정비공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○목계리 도마천 정비공사

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

소하천 관리 1,840,000 1,590,000 250,000

국 470,000 470,000 0

시 1,370,000 1,120,000 250,000

하천,소하천,세천 민원해소사업 500,000 250,000 250,000

401 시설비및부대비 500,000 250,000 250,000

01 시설비 500,000 250,000 250,000

○하천,소하천,세천 민원해소사업

500,000 250,000 250,000경정 500,000,000원 * 1식

행정운영경비(건설과) 47,023 42,823 4,200

기본경비 47,023 42,823 4,200

기본경비 47,023 42,823 4,200

201 일반운영비 33,643 29,443 4,200

01 사무관리비 33,643 29,443 4,200

○일반수용비 19,363 15,163 4,200

ㅇ차량 임차료 4,200 0 4,2004,200,000원 * 1식

재무활동(건설과) 3,306,000 3,303,000 3,000

보전지출 3,306,000 3,303,000 3,000

태풍 루사 수해복구 1,718,000 1,716,000 2,000

311 차입금이자상환 111,000 109,000 2,000

02 통화금융기관차입금이자상환 111,000 109,000 2,000

○태풍'루사'수해복구(2004)차입금이자

97,000 95,000 2,000경정 97,000,000원 * 1식



실국: 건설수도본부 부서 : 건설과

정책: 재무활동(건설과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

태풍 매미 수해복구 1,588,000 1,587,000 1,000

311 차입금이자상환 88,000 87,000 1,000

02 통화금융기관차입금이자상환 71,000 70,000 1,000

○태풍'매미'수해복구(2004)차입금이자

71,000 70,000 1,000경정 71,000,000원 * 1식

재무활동(건설과) 57,490 0 57,490

보전지출 57,490 0 57,490

2016년 간판개선사업 정산 반환금 57,490 0 57,490

802 반환금기타 57,490 0 57,490

01 국고보조금반환금 57,490 0 57,490

○2016년 간판개선사업 정산 반환금

57,490 0 57,49057,490,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로과 48,649,417 30,751,904 17,897,513

지 140,000 0 140,000

특 2,400,000 0 2,400,000

도 900,000 250,000 650,000

시 45,209,417 30,501,904 14,707,513

도로교통망 확충 23,653,900 12,603,900 11,050,000

특 700,000 0 700,000

도 150,000 150,000 0

시 22,803,900 12,453,900 10,350,000

도시재생을 위한 도시계획도로 확충 16,402,400 10,202,400 6,200,000

도 150,000 150,000 0

시 16,252,400 10,052,400 6,200,000

교동 롯데캐슬~솔올지구간 도로개설 900,000 600,000 300,000

401 시설비및부대비 900,000 600,000 300,000

01 시설비 895,000 595,000 300,000

○교동 롯데캐슬~솔올지구간 도로개설(특별조정

교부금 포함) 895,000 595,000 300,000경정 895,000,000원 * 1식

입암동 입암공단내 도로개설 500,000 100,000 400,000

401 시설비및부대비 500,000 100,000 400,000

01 시설비 500,000 100,000 400,000

○입암동 입암공단 내 도로개설(입암공단 뒤)

500,000 100,000 400,000경정 500,000,000원 * 1식

도시계획도로 소규모 민원해소사업 600,000 500,000 100,000

401 시설비및부대비 600,000 500,000 100,000

01 시설비 600,000 500,000 100,000

○도시계획도로 소규모 민원해소사업

600,000 500,000 100,000경정 600,000,000원 * 1식

회산동 롯데주류 앞 도로개설 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○회산동 롯데주류 앞 도로개설

400,000 200,000 200,000경정 400,000,000원 * 1식

주문진 오리나루길 도로개설 1,200,000 500,000 700,000

401 시설비및부대비 1,200,000 500,000 700,000

01 시설비 1,195,000 495,000 700,000

○주문진 오리나루길 도로개설

1,195,000 495,000 700,000경정 1,195,000,000원 * 1식

입암동 금호(아)~문암정간 도로개설 1,000,000 500,000 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

01 시설비 1,000,000 500,000 500,000

○입암동 금호(아)~문암정간 도로개설

1,000,000 500,000 500,000경정 1,000,000,000원 * 1식



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

포남교~이마트 간 도로개설 2,500,000 500,000 2,000,000

401 시설비및부대비 2,500,000 500,000 2,000,000

01 시설비 2,498,000 498,000 2,000,000

○포남교~이마트간 도로개설

2,498,000 498,000 2,000,000경정 2,498,000,000원 * 1식

금학동 미불용지 보상 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○금학동 미불용지 보상 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

지변길(강릉원주대 후문) 도로확장 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○지변길(강릉원주대 후문) 도로 확장

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

입암동 도시계획도로 개설 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○입암동 도시계획도로 개설

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

포남2동 연당길~포남초교간 도로개설 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○포남2동 연당길~포남초교간 도로개설

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

연곡우체국 앞 도시계획도로 확장 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○연곡우체국 앞 도시계획도로 확장

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

회산동 강변도로 개설 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○회산동 강변도로 개설 500,000 0 500,000500,000,000원 * 1식

강남동 강남교회옆 도로개설 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○강남동 강남교회옆 도로개설

250,000 0 250,000250,000,000원 * 1식

송정동 소라아파트뒤 도로개설 300,000 0 300,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○송정동 소라아파트뒤 도로개설

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

입암동 강남사우나일원 도로개설 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○입암동 강남사우나일원 도로개설

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

읍면시도 및 농어촌도로 개설 7,251,500 2,401,500 4,850,000

특 700,000 0 700,000

시 6,551,500 2,401,500 4,150,000

성산202호선(어흘~보광) 확포장 600,000 300,000 300,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

01 시설비 597,000 297,000 300,000

○성산202호선(어흘~보광) 확포장

597,000 297,000 300,000경정 597,000,000원 * 1식

읍면시도2호선(강릉면허시험장~지방도415호선) 확포

장

600,000 300,000 300,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

01 시설비 597,000 297,000 300,000

○읍면시도2호선(강릉면허시험장~지방도415호선

) 확포장 597,000 297,000 300,000경정 597,000,000원 * 1식

사천203호선(순포개호~산대월마을회관) 확포장 600,000 300,000 300,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

01 시설비 597,000 297,000 300,000

○사천203호선(순포개호~산대월마을회관) 확포

장 597,000 297,000 300,000경정 597,000,000원 * 1식

읍면시도3호선(구정프라자약국~오동교) 확포장 3,700,000 500,000 3,200,000

특 700,000 0 700,000

시 3,000,000 500,000 2,500,000

401 시설비및부대비 3,700,000 500,000 3,200,000

특 700,000 0 700,000

시 3,000,000 500,000 2,500,000

01 시설비 3,696,000 496,000 3,200,000

○읍면시도3호선(구정프라자약국~오동교간)도로

확포장 3,696,000 496,000 3,200,000경정 3,696,000,000원 * 1식

특 700,000 0 700,000

시 2,996,000 496,000 2,500,000

사천301호선(판교리~청솔공원) 도로확장 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 읍면시도 및 농어촌도로 개설 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사천301호선(판교리~청솔공원) 도로확장

500,000 0 500,000500,000,000원 * 1식

읍면시도5호선(정동해양파출소일원) 보도설치공사 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○읍면시도5호선(정동해양파출소 일원) 보도설

치공사 250,000 0 250,000250,000,000원 * 1식

도로시설관리 22,060,376 15,222,863 6,837,513

지 140,000 0 140,000

특 1,700,000 0 1,700,000

도 750,000 100,000 650,000

시 19,470,376 15,122,863 4,347,513

주민생활 민원해소 1,630,000 580,000 1,050,000

도 150,000 0 150,000

시 1,480,000 580,000 900,000

포남대교~중앙초등학교 인도정비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○포남대교~중앙초등학교 인도정비

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

강릉대로313번길 일원 인도개설 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○강릉대로313번길 일원 인도개설

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

도 100,000 0 100,000

시 100,000 0 100,000

교동택지인도정비사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○교동택지인도정비사업 200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

주문북로(해양경비안전센터~신영초교) 인도정비공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 주민생활 민원해소 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○주문북로(해양경비안전센터~신영초교) 인도정

비공사 200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

산양큰길 도로정비공사 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○산양큰길 도로정비공사 150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

교동 율곡로 인도정비 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○교동 율곡로 인도정비 200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

시도시설 및 유지관리 7,691,123 5,711,123 1,980,000

지 140,000 0 140,000

도 100,000 100,000 0

시 7,451,123 5,611,123 1,840,000

도로표지판정비 800,000 300,000 500,000

401 시설비및부대비 800,000 300,000 500,000

01 시설비 800,000 300,000 500,000

○도로표지판 정비 800,000 300,000 500,000경정 800,000,000원 * 1식

교량 유지보수 500,000 400,000 100,000

401 시설비및부대비 500,000 400,000 100,000

01 시설비 500,000 400,000 100,000

○교량난간(재난재해예방특정감사조치)

500,000 400,000 100,000경정 500,000,000원 * 1식

교통안전시설 정비사업 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○강릉교~월드컵교 안전휀스 설치

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

어린이보호구역개선 280,000 0 280,000

지 140,000 0 140,000

시 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 280,000 0 280,000

지 140,000 0 140,000

시 140,000 0 140,000

01 시설비 280,000 0 280,000

○어린이보호구역개선 280,000 0 280,000280,000,000원 * 1식

지 140,000 0 140,000

시 140,000 0 140,000

올림픽대비 도로 및 시설물 정비사업 1,500,000 1,000,000 500,000

401 시설비및부대비 1,500,000 1,000,000 500,000

01 시설비 1,500,000 1,000,000 500,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 시도시설 및 유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○올림픽대비 도로 및 시설물 정비

1,500,000 1,000,000 500,000경정 1,500,000,000원 * 1식

학교 앞 교통안전시설 정비사업 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○학교앞 인도확보 및 안전휀스 확대

400,000 200,000 200,000경정 400,000,000원 * 1식

신화아파트~노암초교 인도개설 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○노암동 신화(아)~노암초교간 인도개설

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

중앙고등학교~입암공단 도로확포장 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○중앙고등학교~입암공단 도로확포장

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

도로제설관리 4,510,313 1,272,800 3,237,513

특 1,700,000 0 1,700,000

시 2,810,313 1,272,800 1,537,513

도로제설작업 2,089,913 1,085,800 1,004,113

201 일반운영비 1,199,913 560,800 639,113

01 사무관리비 851,313 412,200 439,113

○급량비 16,000 4,200 11,800

ㅇ제설작업 급식비

16,000 4,200 11,800

○임차료 835,313 408,000 427,313

ㅇ제설작업기계 임차(덤프)

835,313 408,000 427,313

경정 8,000원 * 100명 * 20식

경정 18,562,500원 * 45대

02 공공운영비 348,600 148,600 200,000

○제설장비 유지비 115,000 45,000 70,000

○제설장비 유류대 215,000 95,000 120,000

○공공요금 18,600 8,600 10,000

ㅇ전기요금 및 통신비

10,200 5,000 5,200

ㅇ상하수도요금 8,400 3,600 4,800

경정 115,000,000원 * 1식

경정 215,000,000원 * 1식

경정 10,200,000원 * 1식

경정 700,000원 * 12월

206 재료비 498,000 205,000 293,000

01 재료비 498,000 205,000 293,000

○안전장비 및 삽날 등 제설소모품

30,000 15,000 15,000

○방활사 28,000 20,000 8,000

○염화칼슘 275,000 100,000 175,000

경정 30,000,000원 * 1식

경정 20,000원 * 1,400㎡

경정 250,000원 * 1,100톤



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 도로제설관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소금 120,000 40,000 80,000

○도로보수용 자재 45,000 30,000 15,000

경정 100,000원 * 1,200톤

경정 45,000,000원 * 1식

302 이주및재해보상금 82,000 30,000 52,000

02 민간인재해및복구활동보상금 82,000 30,000 52,000

○급식비 32,000 16,800 15,200

○유류비 50,000 13,200 36,800

경정 8,000원 * 80명 * 50식

경정 50,000,000원 * 1식

305 배상금등 20,000 10,000 10,000

01 배상금등 20,000 10,000 10,000

○제설작업 민간인피해 배상금

20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○무전기수신탑설치 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1개소

도로제설작업(읍면동) 295,400 187,000 108,400

201 일반운영비 153,400 97,000 56,400

01 사무관리비 90,400 55,000 35,400

○읍면동 제설작업 급식비

50,400 29,400 21,000

○읍면동 제설작업 장비임차

40,000 25,600 14,400

경정 8,000원 * 30명 * 10일 * 21개소

경정 40,000,000원 * 1식

02 공공운영비 63,000 42,000 21,000

○읍면동 제설작업 장비 유지비

31,500 21,000 10,500

○읍면동 제설작업 유류비

31,500 21,000 10,500

경정 1,500,000원 * 21개소

경정 1,500,000원 * 21개소

405 자산취득비 142,000 90,000 52,000

01 자산및물품취득비 142,000 90,000 52,000

○제설삽날 70,000 42,000 28,000

○살포기 72,000 48,000 24,000

경정 3,500,000원 * 20대

경정 12,000,000원 * 6대

올림픽대비제설장비현대화 2,125,000 0 2,125,000

특 1,700,000 0 1,700,000

시 425,000 0 425,000

405 자산취득비 2,125,000 0 2,125,000

특 1,700,000 0 1,700,000

시 425,000 0 425,000

01 자산및물품취득비 2,125,000 0 2,125,000

○제설장비 구입(유니목 2대 등)

2,125,000 0 2,125,0002,125,000,000원 * 1식

특 1,700,000 0 1,700,000

시 425,000 0 425,000

도로조명 관리 6,086,500 5,516,500 570,000

도 500,000 0 500,000

시 5,586,500 5,516,500 70,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 도로조명 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

빛의 구조화를 위한 도시야경 개선사업 130,000 60,000 70,000

401 시설비및부대비 130,000 60,000 70,000

01 시설비 130,000 60,000 70,000

○포남시장 도로조명 시설 개선

70,000 0 70,00070,000,000원 * 1식

동계올림픽 가로변 경관조명 설치사업 1,000,000 500,000 500,000

도 500,000 0 500,000

시 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

도 500,000 0 500,000

시 500,000 500,000 0

01 시설비 1,000,000 500,000 500,000

○동계올림픽 가로변 경관조명 설치

1,000,000 500,000 500,000경정 1,000,000,000원 * 1식

도 500,000 0 500,000

시 500,000 500,000 0

재무활동(도로과) 2,300,000 2,290,000 10,000

보전지출 2,300,000 2,290,000 10,000

포남교 가설 1,125,000 1,120,000 5,000

311 차입금이자상환 125,000 120,000 5,000

02 통화금융기관차입금이자상환 125,000 120,000 5,000

○포남교가설 차입금 이자 상환

125,000 120,000 5,000경정 125,000,000원 * 1식

남강릉IC 연결도로 개설 1,175,000 1,170,000 5,000

311 차입금이자상환 175,000 170,000 5,000

02 통화금융기관차입금이자상환 175,000 170,000 5,000

○남강릉IC연결도로개설 차입금 이자 상환

175,000 170,000 5,000경정 175,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 건축과

정책: 주택관리

단위: 주거환경정비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건축과 6,566,485 6,317,215 249,270

국 4,751,114 4,551,064 200,050

도 399,991 384,066 15,925

시 1,415,380 1,382,085 33,295

주택관리 1,239,680 1,216,560 23,120

도 29,250 29,250 0

시 1,210,430 1,187,310 23,120

주거환경정비 294,400 279,400 15,000

도시재생 활성화를 위한 빈집(농어촌ㆍ도시)정비 105,000 90,000 15,000

402 민간자본이전 105,000 90,000 15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 105,000 90,000 15,000

○빈집정비사업 105,000 90,000 15,000경정 3,000,000원 * 35동

건축행정운영 79,580 71,460 8,120

건축행정서비스제공 68,580 60,460 8,120

201 일반운영비 68,580 60,460 8,120

01 사무관리비 61,580 60,460 1,120

○건축문화상 시상식 심사위원수당

1,120 0 1,12070,000원 * 8명 * 2회

03 행사운영비 7,000 0 7,000

○건축문화상 시상식 상패 및 동판제작

6,000 0 6,000

○건축문화상 시상식 현수막 제작 및 기타수용

비 1,000 0 1,000

1,000,000원 * 6개

1,000,000원 * 1식

국민기초생활보장 5,283,915 5,060,115 223,800

국 4,751,114 4,551,064 200,050

도 370,741 354,816 15,925

시 162,060 154,235 7,825

저소득층 생활안정 지원 5,283,915 5,060,115 223,800

국 4,751,114 4,551,064 200,050

도 370,741 354,816 15,925

시 162,060 154,235 7,825

주거급여 5,272,515 5,052,515 220,000

국 4,745,414 4,547,264 198,150

도 369,031 353,676 15,355

시 158,070 151,575 6,495

301 일반보상금 4,537,938 4,317,938 220,000

국 4,084,294 3,886,144 198,150

도 317,611 302,256 15,355

시 136,033 129,538 6,495

01 사회보장적수혜금 4,537,938 4,317,938 220,000

○주거급여(월 임차급여)

4,537,938 4,317,938 220,000경정 4,537,938,000원 * 1식

국 4,084,294 3,886,144 198,150

도 317,611 302,256 15,355

시 136,033 129,538 6,495



실국: 건설수도본부 부서 : 건축과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 생활안정 지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농어촌 장애인 주택개조지원사업 11,400 7,600 3,800

국 5,700 3,800 1,900

도 1,710 1,140 570

시 3,990 2,660 1,330

301 일반보상금 11,400 7,600 3,800

국 5,700 3,800 1,900

도 1,710 1,140 570

시 3,990 2,660 1,330

01 사회보장적수혜금 11,400 7,600 3,800

○농어촌 장애인 주택개조지원사업

11,400 7,600 3,800경정 3,800,000원 * 3가구

국 5,700 3,800 1,900

도 1,710 1,140 570

시 3,990 2,660 1,330

재무활동(건축과) 2,350 0 2,350

보전지출 2,350 0 2,350

공동주택부문 도비보조금 반환 2,350 0 2,350

802 반환금기타 2,350 0 2,350

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,350 0 2,350

○2016년 소규모 공동주택 안전점검 집행잔액

반납 2,350 0 2,3502,350,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 도시기반시설 합리적 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지적과 1,067,033 1,022,838 44,195

국 46,595 46,400 195

특 29,000 0 29,000

시 991,438 976,438 15,000

고품질 지적행정 구현 1,030,046 985,851 44,195

국 46,595 46,400 195

특 29,000 0 29,000

시 954,451 939,451 15,000

도시기반시설 합리적 운영 708,273 664,273 44,000

특 29,000 0 29,000

시 679,273 664,273 15,000

도로명 및 건물번호부여사업 123,423 94,423 29,000

특 29,000 0 29,000

시 94,423 94,423 0

401 시설비및부대비 95,000 66,000 29,000

특 29,000 0 29,000

시 66,000 66,000 0

01 시설비 95,000 66,000 29,000

○도로명주소 안내시설물 확충(성립전)

49,000 20,000 29,000경정 49,000,000원 * 1식

특 29,000 0 29,000

시 20,000 20,000 0

공간정보운영 584,850 569,850 15,000

401 시설비및부대비 410,000 395,000 15,000

03 시설부대비 35,000 20,000 15,000

○시계열 정사영상 구축사업 부대비

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

토지의 효율적 관리 92,575 92,380 195

국 46,595 46,400 195

시 45,980 45,980 0

지적관리사업 595 400 195

국 595 400 195

202 여비 595 400 195

국 595 400 195

01 국내여비 595 400 195

○GPS 상시관측소 여비(1개소)

595 400 195경정 595,000원 * 1식

국 595 400 195

지적재조사사업 57,100 57,100 0

국 46,000 46,000 0

시 11,100 11,100 0

401 시설비및부대비 57,100 57,100 0

국 46,000 46,000 0

시 11,100 11,100 0

01 시설비 52,100 51,100 1,000



실국: 건설수도본부 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 토지의 효율적 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○지적재조사 사업 52,100 51,100 1,000경정 52,100,000원 * 1식

국 46,000 46,000 0

시 6,100 5,100 1,000

03 시설부대비 5,000 6,000 △1,000

○지적재조사 사업 부대비(시비추가)

5,000 6,000 △1,000경정 5,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 경영사업과

정책: 재무활동(경영사업과)

단위: 내부거래지출(경영사업과) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

경영사업과 11,000,000 1,500,000 9,500,000

재무활동(경영사업과) 11,000,000 1,500,000 9,500,000

내부거래지출(경영사업과) 11,000,000 1,500,000 9,500,000

내부거래지출(경영사업과) 11,000,000 1,500,000 9,500,000

701 기타회계등전출금 11,000,000 1,500,000 9,500,000

03 공기업특별회계자본전출금 11,000,000 1,500,000 9,500,000

○공영개발사업특별회계 전출금

11,000,000 1,500,000 9,500,000경정 11,000,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 수도과

정책: 재무활동(수도과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수도과 2,372,800 2,372,753 47

지 411,000 411,000 0

시 1,961,800 1,961,753 47

재무활동(수도과) 1,000,047 1,000,000 47

보전지출 47 0 47

소규모 수도시설 개량사업부문 국도비보조금 상환 47 0 47

802 반환금기타 47 0 47

02 시ㆍ도비보조금반환금 47 0 47

○2015년 가뭄대책사업 도비보조금 반납

47 0 4746,600원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 하수과

정책: 재무활동(하수과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

하수과 3,500,000 2,000,000 1,500,000

재무활동(하수과) 3,500,000 2,000,000 1,500,000

내부거래지출 3,500,000 2,000,000 1,500,000

내부거래지출 3,500,000 2,000,000 1,500,000

701 기타회계등전출금 3,500,000 2,000,000 1,500,000

03 공기업특별회계자본전출금 3,500,000 2,000,000 1,500,000

○하수도사업특별회계 전출금

3,500,000 2,000,000 1,500,000경정 3,500,000,000원 * 1식


